SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

1 de 6

TERMO DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 23205.021089/2021-80

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº ......../...., QUE

FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS E A EMPRESA TECNAL

INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E

EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA

LABORATORIO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras

e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no

C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pela Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI, nomeada pela Portaria nº 589 de 01 de junho de 2020, publicada no

D.O.U de 02 de junho de 2020, portadora da matrícula funcional nº 1952035, doravante denominada

CONTRATANTE, e o(a) .............................. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº ............................, sediado(a)

na ..................................., em ............................. doravante designada CONTRATADA, neste ato representada

pelo(a) Sr.(a) ....................., portador(a) da Carteira de Identidade nº ................., expedida pela (o) ..................,

e CPF nº ........................., tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23205.
23205.021089/2021-80 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Instrução

Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do

Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação nº

23/2021 instruída com fulcro no Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93, mediante as cláusulas e condições a

seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de biorreator tipo Air-Lift para o Campus

Erechim/RS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 23/2021, iden-

tificada no preâmbulo e ao Orçamento apresentado pela Contratada, independentemente de transcrição.

1.3. Descriminação do Objeto:

Item

Código

CATMAT
Especificação Técnica

Unidade

Quant.

Valor Unitário

Valor Total

1 450322
BIOREATOR TIPO AIR-LIFT: MÓDULO/VASO TIPO
AIR-LIFT PNEUMÁTICO: COLUNA DE BOLHAS COM
DIFUSOR DE FLUXO ASCENDENTE. TAMPA: EM AÇO

Unidade 1 R$ 203.445,00 R$ 203.445,00

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

2 de 6

INOXIDÁVEL. NÍVEL DE ESPUMA: SISTEMA PARA
NÍVEL MÁXIMO. SISTEMA DE AMOSTRAGEM:
BASEADO EM SERINGA OU AUTOMÁTICO, LIVRE
DE CONTAMINAÇÃO COM RESERVATÓRIO
AUTOCLAVÁVEL. PRESSÃO: SENSOR DE PRESSÃO E
VÁLVULA DE DESPRESSURIZAÇÃO AMBAS
CONTROLADAS. VASO DE REAÇÃO: 3,0~7,0 LITROS.

TERMOSTATIZAÇÃO: ATRAVÉS DE JAQUETA DA
ÁGUA E AGITAÇÃO PNEUMÁTICA POR
MOVIMENTAÇÃO DIRECIONAL DO FLUXO
ASCENDENTE DE GÁS. BASE: EM AÇO INOXIDÁVEL.
MÓDULO DE CONTROLE COM TELA OU
COMPUTADOR: ENTRADAS PARA SENSORES DE
TEMPERATURA, ELETRODO DE PH DIGITAL,
SENSOR DE OXIGÊNIO DISSOLVIDO ÓTICO E

DIGITAL, ELETRODO DE ORP DIGITAL, SENSOR DE
ESPUMA POR HASTE CONDUTIVA, MISTURADOR DE
GASES, MOTOR DE AGITAÇÃO, MÓDULO DE O2/CO2
GASOSO, MÓDULO DE FOTOPERÍODO COM SENSOR.
5 BOMBAS PERISTÁLTICA OU MAIS (NUTRIENTES,
ANTIESPUMANTE, ÁCIDO E BASE), CONTROLADOR
DE AR, ROTÂMETRO, SENSOR DE PRESSÃO DIGITAL
E VÁLVULA DE ALÍVIO PARA DESPRESSURIZAÇÃO

AUTOMÁTICA. CONTROLE AUTOMÁTICO DA
TEMPERATURA DO INTERIOR DO VASO DE REAÇÃO
(AMOSTRA). ACOMPANHA: SENSORES:
TEMPERATURA, PH, DO2, ORP, O2 GASOSO E CO2
GASOSO. MISTURADOR DE GASES PARA O2, CO2, N2
E AR. MEDIDOR/CONTROLADOR MÁSSICO
AUTOMÁTICO DE VAZÃO. CONTROLADOR
MANUAL DE VAZÃO. FOTOPERÍODO DE LEDS.
BOMBA PERISTÁLTICA COM CONTROLE DE VAZÃO

VARIÁVEL PARA DOSAGEM DE NUTRIENTE,
ANTIESPUMANTE, BASE E ÁCIDO E NOBREAK
DIMENSIONADO PARA O EQUIPAMENTO.
SOFTWARE: PARA OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO.
CABOS PARA CONEXÃO DE SENSORES DIGITAIS DE
PH, ORP, OXIGÊNIO DISSOLVIDO E OXIGÊNIO
GASOSO. MEDIDOR/CONTROLADOR MÁSSICO DE
VAZÃO AUTOMÁTICO PARA

REATOR/FERMENTADOR DE 4,5L A 10,0L. SENSOR
AUTOCLAVÁVEL DE PH DIGITAL, SENSOR ÓPTICO
DE OXIGÊNIO DISSOLVIDO
DIGITAL/AUTOCLAVÁVEL, ANALISADOR DE CO2 E
O2 EM FASE GÁS: FAIXA DE MEDIÇÃO DE DIÓXIDO
DE CARBONO: 0 - 5%, 0 - 20% OU 0 A 100%, FAIXA DE
MEDIÇÃO DE OXIGÊNIO: 0 A 25%; FAIXA DE
MEDIÇÃO DE TEMPERATURA: 5 A 45ºC; FAIXA DE

MEDIÇÃO DE PRESSÃO BAROMÉTRICA: 500 A
1200MBAR. COMPRESSOR DE AR: ISENTO DE ÓLEO
COM ABAFADOR DE RUÍDO, TANQUE: NO MÍNIMO
25 LITROS E VOLTAGEM: 220V/60HZ – MONOFÁSICO.
MÓDULO DE TERMOSTATIZAÇÃO: TEMPERATURA:
10° A 60°C, PRECISÃO DE CONTROLE: ± 1°C OU
MENOS, UNIFORMIDADE DE ± 1°C OU MENOS.
CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO: 521 BTU/HORA

OU MAIS. INCLUSO INSTALAÇÃO E TREINAMENTO
E GARANTIA DE 1 ANO OU MAIS.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

3 de 6

Total Geral:  R$ 203.445,00

1.4. Do fundamento legal:

1.4.1. O presente Termo de Contrato, é formalizado com fundamento no art. 24, inciso XXI, da Lei n° 8.666,

de 1993, o qual autoriza a Dispensa de Licitação “para a aquisição ou contratação de produto para pesquisa

e desenvolvimento, limitada, no caso de obras e serviços de engenharia, a 20% (vinte por cento) do valor de

que trata a alínea “b” do inciso I do caput do art. 23;”

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com início na data de

.........../......../........ e encerramento em .........../........./........... e somente poderá ser prorrogado nos termos do

artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 203.445,00 (duzentos e três mil, quatrocentos e quarenta e cinco

reais).

3.2.  No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista

no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26440/158517

Fonte de Recursos: 0172249013

Elemento de Despesa: 449052

PTRES: 172666

Nota de Crédito: 2021NC000053

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para

atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

4 de 6

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos

no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 23/2021.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência da Dispensa

de Licitação nº 23/2021.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência da Dis-

pensa de Licitação nº 23/2021.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CON-

TRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 23/2021.

10. CLAÚSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência

da Dispensa de Licitação nº 23/2021.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência da Dis-

pensa de Licitação nº 23/2021.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666,

de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções

previstas no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 23/2021;

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o

direito à prévia e ampla defesa.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

5 de 6

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa

prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por

parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação

financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53,

de 8 de Julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da

regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra

impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer

JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela

execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administra-

ção, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos

na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº

8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos

e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consu-

midor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi-

cial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br

6 de 6

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Seção

Judiciária de Chapecó - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de

igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

...........................................,  .......... de.......................................... de 2021.

_________________________________________

Responsável legal da CONTRATANTE

____________________________________________

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1-
2-

http://www.uffs.edu.br/